b) Não paga a dívida ou não garantida à execução, a expedição de mandado de penhora e avaliação a

recair sobre tantos bens quantos bastem à garantia integral da dívida, inclusive imóveis, nesse caso procedendo-se à

intimação do cônjuge e à notificação do cartório de registro competente. 

  

Dá-se à causa o valor atualizado de R$ 243.326,08 (duzentos e quarenta e três mil, trezentos e vinte e

seis reais e oito centavos), consoante o disposto no art. 6º, § 4º, da Lei de Execuções Fiscais, porquanto

corresponde ao valor consolidado da dívida. 

  

Nestes Termos, 

Pede Deferimento. 

  

Bom Conselho/PE, janeiro de 2018.

[...]

O Tribunal de Contas do Estado de Pernambuco proferiu decisão meramente 

opinativa, no sentido de reconhecer – erroneamente – a irregularidade das contas da 

Excipiente no exercício de 2009 (primeiro ano de sua gestão como prefeita, que foi entre 

2009 a 2012), imputando a ela um débito num montante de R$ 100.146,27 (cem mil, 

cento e quarenta e seis reais e vinte e sete centavos). Note-se que essa decisão opinativa 

do TCE/PE se referiu ao período em que a Excipiente ocupava o cargo de prefeita.: 

Não obstante o Tribunal de Contas ter a competência técnica para analisar as 

contas dos gestores ocupantes de mandatos eletivos, o Supremo Tribunal Federal proferiu

[...]

realizados. R$93.178,27

Gestão atual e empresa Nexus (1ª Contratada)
Caracterização: - Serviços executados e pagos que foram 

degradados e furtados após a retirada da empresa Nexus (ausência 
de vigilância do local) R$ 100.146,27

O dano total apurado, R$ 193.324,54 (cento e noventa e 
três mil, trezentos e vinte e quatro reais e cinquenta e quatro 
centavos) corresponde a cerca de 44% do valor contratado e, diz a 
NTE, “é integralmente de competência deste Tribunal de Contas”.

Apresentada a NTE, às fls. 960, despacho do Gabinete da 
então Relatoria solicitou a redistribuição do Processo para o

[...]

Alapenha de Lima, haja vista a mesma ter adotado as 
medidas legais visando ao resguardo do patrimônio 
público.
Assim, esta SECGE conclui:

1. Pela devolução do montante repassado e de 
responsabilidade na aplicação do objeto do Convênio 
firmado, no montante de R$489.495,28 (quatrocentos e 
oitenta e nove mil quatrocentos e noventa e cinco reais 
e

2. Pela responsabilização do Sr. Audálio Ferreira de 
Araújo, ex-prefeito do Município de Bom Conselho, em 
face da ausência de prestação de contas, uma vez ser 
dever constitucional previsto no parágrafo único do 
artigo 70 da Constituição Federal e §2° do art.